
 

Mobilumo įtaisų/įtvarų ir protezų naudojimo gidas 
(Tinka ilgalaikiam įvairaus tipo įtvarų ar protezų naudojimui gyvūnams, esant 
įvairioms galūnių ar kūno dalių traumoms arba anatominiams pakitimams.) 

 

1. Įrenginio paskirtis ir bendrosios nuostatos 

● Šis įtaisas skirtas stabilizuoti/apsaugoti/papildyti tam tikrą gyvūno galūnę ar kūno dalį, 
užtikrinant geresnę atramą ir kompensuojant sutrikusią judėjimo funkciją. 

● Įtvaras/protezas gaminamas iš tamprių, lanksčių ir tvirtų medžiagų su metalinėmis 
dalimis bei specialiais sujungimais, kad ilgalaikis nešiojimas būtų kuo patogesnis ir 
saugesnis. 

● Tinka tiek pooperaciniu, tiek ilgalaikiu laikotarpiu (esant lėtiniams sąnarių 
susirgimams, traumoms ar įgimtiems pakitimams). 

2. Pirmoji diena su įtaisu 

● Trumpi nešiojimo intervalai: Pirmąją dieną rekomenduojama įtaisą uždėti tik kelioms 
valandoms, stebėti gyvūno reakciją ir eiseną. 

● Laipsniškas pripratimas: Kasdien palaipsniui ilginkite nešiojimo laiką, kad gyvūnas po 
truputį priprastų prie įrenginio ir nejaustų diskomforto. 

● Pasitikėjimo ugdymas: Kartu su įtaisu galite duoti gyvūnui mėgstamų skanėstų ar 
užsiimti trumpais žaidimais, kad šis naujas daiktas sukeltų teigiamas emocijas. 

3. Teisingas uždėjimas ir pritaikymas 

1. Visada naudokite kojinę 
o Po įtvaru ar protezu visais atvejais turi būti minkšta, orui pralaidi kojinė, sauganti 

odą nuo trinties bei prakaitavimo. 
o Kojinę keiskite kasdien ar net dažniau, jei gyvūnas labai aktyvus. 

2. Tvirtinimas 
o Reguliuokite dirželius ar užsegimus taip, kad jie per stipriai neveržtų, bet ir 

nebūtų laisvi. Įtaisas turi tvirtai priglusti prie kūno dalies, kuriai jis skirtas. 
3. Judėjimo testas 

o Po uždėjimo leiskite gyvūnui žengti kelis žingsnius ir įsitikinkite, jog 
nepasireiškia skausmo požymiai ar diskomfortas. 

4. Kasdienė veikla ir ko reikėtų vengti 

● Lipimas laiptais 
o Pradžioje rekomenduojama vengti staigių krūvių, lipant ar bėgant laiptais. Jei 

įmanoma, padėkite gyvūnui, kad sumažintumėte apkrovą. 
● Šuoliai 



 

o Venkite šuolių iš aukščio, pavyzdžiui, iššokimo iš automobilio, nuo laiptų ar 
baldų. Jei būtina, švelniai palaikykite gyvūną. 

● Bėgiojimas ir žaidimai 
o Leiskite gyvūnui palaipsniui grįžti prie įprastų žaidimų, tačiau stebėkite, kad jis 

nepervargtų. 
o Po intensyvesnės veiklos apžiūrėkite odą ir įtaisą kontaktines vietas dėl galimų 

trynimų ar paraudimų. 
● Ilgos išvykos ir pasivaikščiojimai 

o Pirmomis savaitėmis geriau rinktis trumpus, bet dažnesnius pasivaikščiojimus. 
o Jei gyvūnas laižo, kandžioja įtaiso vietą ar matyti kiti nepatogumo požymiai, 

nuimkite įtaisą ir patikrinkite, ar jis tinkamai uždėtas. 
● Kita kasdienė veikla 

o Jei gyvūnas mėgsta braidyti vandenyje ar purve, nuimkite įtaisą grįžę iš lauko, 
nuvalykite, o kojinę pakeiskite švaria. 

5. Valymas ir priežiūra 

● Po pasivaikščiojimų 
o Įtaisą nuvalykite švelnia drėgna šluoste arba nuplaukite drungnu vandeniu. 
o Galima naudoti švelnų, neutralios pH ploviklį ir minkštą kempinėlę, kad 

pašalintumėte prilipusį purvą. 
● Džiovinimas 

o Nenaudokite plaukų džiovintuvo didžiausiu karščiu ir tiesioginio karščio šaltinio. 
Geriausia džiovinti kambario temperatūroje, gerai vėdinamoje vietoje. 

o Įsitikinkite, kad tiek įtaisas, tiek kojinė būtų visiškai sausi prieš vėl uždėdami juos 
gyvūnui, kad išvengtumėte sudirginimo ar odos maceracijos. 

● Reguliari apžiūra 
o Tikrinkite, ar nėra atsilaisvinusių varžtų, atplyšusių detalių ar išsitampiusių 

dirželių. Jei pastebite rimtesnių defektų, susitarkite ir atvykite į konsultaciją. 
Įtaiso tuo metu nenaudokite, kol jis nebus apžiūrėtas. 

6. Gyvūno psichologinė gerovė 

● Laipsniškas pripratinimas 
o Kai kurie gyvūnai prie naujo įrenginio pripranta lėčiau, tad padės kantrybė ir 

teigiami paskatinimai (skanėstai, trumpi žaidimai). 
● Elgesio stebėjimas 

o Jei gyvūnas bando įkasti įtaisą ar jį intensyviai laižo, laikinai jį nuimkite ir 
bandykite vėl uždėti po kurio laiko. 

● Nuolatinė priežiūra 
o Kasdien stebėkite gyvūno elgesį ir užtikrinkite, kad įtaisas nesukeltų neigiamos 

reakcijos ar skausmo. 

7. Kada atvykti vizitui pas specialistą 



 

● Jei nepaisant visų pastangų, gyvūnas akivaizdžiai patiria diskomfortą, nepritampa prie 
įtaiso ar pastebite odos dirginimą, žaizdeles. 

● Jei įtaisas reikšmingai deformuojasi, tampa netvirtas ar aiškiai nebeatitinka gyvūno 
poreikių (pavyzdžiui, augant jauniems gyvūnams). 

 

Baigiamasis žodis 

Laikydamiesi šių rekomendacijų, padėsite savo augintiniui lengviau adaptuotis prie protezo ar 
įtaiso bei užtikrinsite komfortą ir stabilią atramą. Kiekvienas gyvūnas yra unikalus, tad nuolatos 
stebėkite jo savijautą ir elgseną. Jei kiltų klausimų ar problemų, visuomet galima pasikonsultuoti 
su veterinaru ortopedu. 

 


